TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 JUSTIFICATIVA

                        A contratação dos serviços aqui descritos justifica-se diante da necessidade de
resguardar o patrimônio público, aliado aos altos índices de colisões, furtos e roubos de
veículos. Sendo imprescindível a necessidade de cobertura de seguro, dando mais segurança
ao atendimento e locomoção das autoridades desta Casa, especialmente durante as viagens
por todo o interior do Estado de Pernambuco.

 - DO OBJETO

Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviço de seguro de ônibus, de marca
Volkswagem, modelo 18.330 OT, ano/modelo 2016/2016, pertencente a esta Defensoria Pública
do Estado de Pernambuco.

 – ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

A contratação deverá atender as seguintes características:

 As propostas deverão apresentar prêmio liquido, em real, por veiculo;

 Em caso de indenização integral, não haverá cobrança de franquia e o valor a ser pago é
de 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), uma vez que o mesmo não consta na tabela de
valores do mercado (FIPE).

 Cobertura total de colisão, Incêndio, roubo;

  Em se tratando de indenização integral envolvendo veículos zero quilômetro, o valor
para indenização a ser pago, será o valor total da nota fiscal de compra do veiculo por um
prazo não inferior a 90 (noventa) dias a contar da data de recebimento do mesmo,
independente da quilometragem rodada no período;

 O contrato deverá contemplar assistência 24 horas por dia, 7 dias por semana para o
veiculo seus ocupantes, com cobertura em todo o território nacional.

 Cobertura de reboque, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 dias por semana, inclusive
em caso de pane e sinistro, com distância ilimitada.

 A responsabilidade Civil Facultativa (RCF) deverá ser no mínimo, por veiculo de:

 Danos Pessoais: R$ 200.000,00

 Danos Materiais: R$ 200.000,00

 Para os casos de morte ou invalidez dos ocupantes do veiculo segurado, o valor de
cobertura não deverá ser inferior a R$ 5.000,00 (dez mil reais) por passageiro;

 Deverá ser contemplado a securitização para os casos de furtos, roubo, incêndio,
colisão, alagamento, morte e/ou invalidez, danos materiais e pessoais;

 O terá cobertura total de vidros, faróis, retrovisores, para – brisa, lanternas e a franquia
deverá ser informadas na proposta;

 O pagamento da franquia referente aos itens acima citados, deverá ser pago direto a
contratada por meio de empenho;

 O prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias contados
da data de sua apresentação, indicada no preâmbulo deste instrumento;

 Os veículos deverão ser vistoriados pela CONTRATANTE, previamente agendado com o
Setor de Transporte da DPPE, por meio do telefone 3182.3757, no horário das 08:00 às
16:00. A CONTRATANTE não poderá alegar desconhecimento das condições dos veículos
como justificativa para se eximirem das obrigações assumidas em decorrência da presente
contratação;

 Prazo de cobertura do seguro terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do
contrato e/ou emissão da Nota de Empenho;

  A CONTRATADA deverá informar o número da central de atendimento no caso de
ocorrência de sinistro;

 Informar dados do representante da seguradora (corretor e/ou corretora), nome,
telefone e endereço, para operacionalização do seguro, esclarecendo dúvidas durante o
período de sua vigência;

 Informações para complementar para apólice:

Nome da contratante: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
CNPJ da contratante: 02.899.512/0001-67
Condutor do(s) veiculo (s): 50070-330
Finalidade do(s) veículos (s): Serviços

 - DA FISCALIZAÇÃO

A prestação do serviço, será acompanhada pelo Setor de Transportes desta DPPE.
               Caso a vistoria realizada pelo Setor, constate a inadequação do objeto aos termos do
contrato, será lavrado relatório de verificação circunstanciado, no qual se relatará o que houver
constatado e, se for o caso, juntará orçamento das despesas, que se fizerem necessárias para
corrigir ou refazer os serviços, no todo ou em parte, dirigindo à autoridade contratante, que
adotará as medidas cabíveis.

 -CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DOS PRODUTOS

 Especificação dos veículos

Especificação Ano/Modelo Marca Chassi Combustível

Ônibus 18.330
OT, Diesel, cor
branca,
adesivada.

2016/2016 Volkswage
m

 9532Y82Z1GR609983

Diesel

6.0 DO PRAZO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

6.1 O serviço deverá ser prestado no período de 12 (doze) meses, contados na emissão da ordem
de serviço;

7.0 DO PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em única parcela.

8.0 DO FORO

8.1 É competente o Foro da Comarca do Recife, para discussões de litígio decorrentes da presente
Licitação, com renúncia de qualquer outro, ainda que mais privilegiado.

Recife/PE, 18 de Agosto de 2022

Corretora de Seguros

Olá Felipe,
Bom dia!

 Infelizmente não vamos conseguir enviar outras cotações para esté processo. Pois cotei em três seguradoras (Mapfre, Bradesco e
Sulamerica, conforme abaixo), e apenas a Mapfre aceitou participar de pesquisa de preços. Existem vários motivos para as
seguradoras não quererem atuar no segmento público, mas as principais são sinistralidade alta, taxa de efetivação baixa,
inadimplência acima de 60% etc.

Conto com a compreensão de todos.

Atenciosamente,

Não tente ser uma pessoa de sucesso. Em vez disso, seja uma pessoa de valor” – Albert Einstein.

WhatsApp: 81-992639678

Visite  nosso Instagram: https://www.instagram.com/segurafacil/?hl=pt-br

Visite nosso Site: https://www.segurafacil.com/contato

Estrada dos Remédios, 1492, 1º andar

  Afogados. Recife-PE CEP: 50750-000  atendimento@segurafacil.com.br

 atendimento@segurafacil.com.br

www.segurafacil.com

(81) 3428.4905 / 3428.5248

(81) 3428.4905 / 3428.5248

 MATRIZ – Edifício MAPFRE

Av. das Nações Unidas, 14261 – CHÁCARA SANTO ANTÔNIO
04794-000  – São Paulo/SP – Brasil www.mapfre.com.br

Página 1 de 3

PROPOSTA DE PREÇOS

A

DEFENSORIA PUBLICA – PE

Razão Social: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A

Endereço: Av. das Nações Unidas, 14.261, 18º andar – Vila Gertrudes, São Paulo/SP – CEP 04794-000

Telefone/Fax: 81 34284905

E-mail: apoiolicitacoes@segurafacil.com.br

CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38

Objeto:  Cotação de estimativa de Seguro Total, para um ônibus, que compõem a frota da DEFENSORIA PUBLICA – PE

.

 MATRIZ – Edifício MAPFRE

Av. das Nações Unidas, 14261 – CHÁCARA SANTO ANTÔNIO
04794-000  – São Paulo/SP – Brasil www.mapfre.com.br

Página 2 de 3

Item Descrição
Franquia Valor Total

01

Ônibus 18.330 OT, Diesel, cor branca, adesivado.

R$ 25.000,00

R$ 15.500,00

Coberturas conforme solicitação:

• Valor determinado do casco: R$ 380.000,00 (modelo do ônibus não existe na tabela FIPE).

• Danos Pessoais: R$ 200.000,00

• Danos Materiais: R$ 200.000,00

• Morte ou invalidez dos ocupantes do veículo segurado:  R$ 5.000,00.

• Franquia: Normal

• Cobertura total de vidros, faróis, retrovisores, para – brisa, lanternas.

• Assistência 24 horas por dia, 7 dias por semana para o veículo seus ocupantes, com cobertura em todo o território nacional.

• Cobertura de reboque, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 dias por semana, inclusive em caso de pane e sinistro, com distância

ilimitada.

 MATRIZ – Edifício MAPFRE

Av. das Nações Unidas, 14261 – CHÁCARA SANTO ANTÔNIO
04794-000  – São Paulo/SP – Brasil www.mapfre.com.br

Página 3 de 3

VALOR GLOBAL: R$ 15.500,00 (Quinze Mil e Quinhentos Reais).

Observação: Proposta válida apenas para estimativa, não podendo ser utilizada para contratação.

Prazo de validade da cotação: 60 dias.

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A

Recife, 19 de agosto de 2022.